Funções Comissionadas Técnicas (FCT)

RELATÓRIO/INCRA/SA/nO dl /2004

As Funções Comissionadas Técnicas - FCTs foram instituídas nos
termOSi da Medida Provisória nO 2.048-26, de 29 de junho de 2000, num total de
8.703 funções, estruturadas em 15 níveis, à época iniciando em R$ 324,00
(trezentos e vinte e quatro reais) e atingindo R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos
reais), com valores estabelecidos para opção.

As FCTs, nos termos do Decreto nO 3.642, de 25/10/00, estão
vinculadas ao exercício de-ativiElades-essencialmente técnicas, destinando-se
exclusivamente a ocupantes de cargos efetivos não estruturados em carreiras, sendo